Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

ATA Nº 014/2018
DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 013/2018

DIA 14/05/2018
Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, ás
dezenove horas (19:00), na Sala das Sessões da Câmara Municipal de
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, sito à Rua Sete de Setembro –
2160 – Centro – Prédio do Sindicato Rural, sob a Presidência do
vereador senhor Presidente "JOÃO SCHEFER DA SILVA" reuniram-se
os senhores (as) vereadores (as) para a realização desta sessão.
Registre-se a presença dos seguintes vereadores: 1 - ALEXANDRE
GURTAT JÚNIOR; 2 - ALEX FERNANDO SCHROEDER; 3 -
ANDERSON LUIZ DE OLIVEIRA; 4 - CARLOS ALBERTO MACHADO;
5 - CLARICE BORTOLUZZI VIOLA; 6 - EVA MARCANSSONI ROCHI;
7 - IVALDONIR LUIZ PANATTO; 8 - JOÃO MARIA AIRES DOS
SANTOS; 9 - JOÃO SCHEFER DA SILVA; 10 - NEY BECKER; 11 -
VALDIVINO DE OLIVEIRA e 12 - VALMIR BARBOSA TRINDADE.
Registre-se a ausência do vereador MARCIO GONÇALVES. A seguir
constatando haver número legal de vereadores, invocando a Proteção
Divina, o senhor Presidente, declarou aberta a presente sessão. Na
continuidade o senhor presidente solicitou do vereador "ANDERSON
LUIZ DE OLIVEIRA", titular da primeira secretaria que anuncie as
matérias constantes do PEQUENO EXPEDIENTE: Apreciação da ATA
nº 013/2018 - da Sessão Ordinária nº 012/2018 – do dia 07/05/2018,
com base no Art. 124 do regimento interno desta Casa de Leis, não
havendo ressalvas, fica a referida ATA "aprovada" por unanimidade,
publique-se e arquive-se. Em seguida foi lido e deu entrada o seguinte:
PL: 011/2018, autoria: Poder Executivo, sumula: Autoriza o Poder
Executivo Municipal a conceder incentivo na forma de horas/maquina à
Empresa Coasul Cooperativa Agroindustrial, baixe-se à CCJ, COSP e
CFO. Dando continuidade foram lidos os pareceres: PARECER Nº.
026/2018, autoria: CCJ e PARECER Nº. 027/2018, autoria: CFO ao PL
Nº. 008/2018, autoria: Mesa Diretora, súmula: Autoriza o Legislativo
Municipal de Laranjeiras do Sul a Proceder a abertura de Crédito
Adicional Suplementar por Superávit Financeiro, na importância de R$
319.466,04 (trezentos e dezenove mil quatrocentos e sessenta e seis
reais e quatro centavos), opinando pela "TRAMITAÇÃO” e
"APROVAÇÃO”, aceitos para darem entrada, juntem-se os mesmos ao
Projeto a que se referem. PARECER Nº. 028/2018, autoria: CCJ e
PARECER Nº. 029/2018, autoria: CFO ao PL Nº. 009/2018, autoria:
Poder Executivo, súmula: Autoriza a Abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Orçamento Vigente, na importância de R$ 600.000,00

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

(seiscentos mil reais), opinando pela "TRAMITAÇÃO” e
"APROVAÇÃO”, aceitos para darem entrada, juntem-se os mesmos ao
Projeto a que se referem. Ato contínuo foi lido e deu entrada o seguinte
expediente: REQUERIMENTO Nº. 004/2018, autoria: Vereadores Junior
Gurtat, Ivaldonir Panatto, João Aires, Alex Schroeder e Márcio dos
Alexandre, súmula: Requer do Poder Executivo Municipal: informações
a respeito do repasse à Associação de Judô de Laranjeiras do Sul dos
lotes nº 11, 12 e 13, matricula nº 14.377, no Bairro Jardim Panorama, os
quais foram doados pelo Município ao DER, através da Lei nº 010/83 e
encontram-se em tratativas entre o Município e o Estado para a
devolução dos terrenos ao Município, volta em deliberação no Grande
Expediente, na presente sessão. Na sequência foram lidas e deram
entrada as INDICAÇÕES Nº. 127 a Nº. 136/2018, de autoria de diversos
vereadores (as), aceitas para darem entrada, oficie-se conforme o
solicitado. Na continuidade foram lidos os seguintes Ofícios: OFÍCIOS
RECEBIDOS: Ofício Circular nº 031/2018, autoria: Secretaria Assist.
Social, súmula: Ofício encaminhado aos Vereadores para convidar para
passeata em Combate ao abuso e exploração sexual de criança e
adolescente no dia 17 de maio, às 13h30, saída da Praça do
Cinquentenário e pedem que estejam de camiseta branca; OFÍCIOS
EXPEDIDOS: OFÍCIO Circular Nº. 078/2018, autoria: Poder Legislativo,
súmula: Encaminhado ao Chefe do Poder Executivo, à Secretaria
Municipal de Obras e Urbanismo, COMUTTRAM e Secretaria de Viação
e Transporte, para conhecimento e tomada das previdências cabíveis,
devidamente "APROVADAS" por este Poder, as INDICAÇÕES de nº
116 A 126/2018, de autoria de diversos vereadores (as). OFÍCIO Nº.
079/2018, autoria: Vereador Ney Becker, súmula: Encaminhado ao
Chefe do Poder Executivo, para conhecimento e tomada das
previdências legais cabíveis, devidamente "APROVADOS" por este
Poder: PROJETO DE LEI N.º. 009/2018, Autoria: Vereador Anderson
Luiz de Oliveira, Súmula: Declara e reconhece como entidade de
utilidade pública municipal a AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO
TURÍSTICO LAGOS & COLINAS - ADETUR e dá outras providências.
PROJETO DE LEI N.º. 010/2018, Autoria: Poder Executivo Municipal,
Súmula: Altera a redação da Lei nº 024/2011 e da Lei nº 008/2017 e dá
outras providências. (COMUTTRAM). PROJETO DE LEI N.º. 011/2018,
Autoria: Poder Executivo Municipal, Súmula: Institui o Programa
“TURISMO NA ESCOLA” para os alunos da Rede Municipal de Ensino
do Município de Laranjeiras do Sul e dá outras providências. PROJETO
DE LEI N.º. 012/2018, Autoria: Vereadores Membros da Mesa Diretora,
Súmula: Altera a redação do Artigo 16 da Lei Municipal nº 055/2013, que

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

trata da Função Gratificada para o cargo de Controlador Interno da
Câmara Municipal, arquive-se ficando cópia a disposição dos
interessados. Nada mais a se tratar, passou-se aos trabalhos do
GRANDE EXPEDIENTE: REQUERIMENTO Nº. 004/2018, autoria:
Vereadores Junior Gurtat, Ivaldonir Panatto, João Aires, Alex Schroeder
e Márcio dos Alexandre, súmula: Requer do Poder Executivo Municipal:
informações a respeito do repasse à Associação de Judô de Laranjeiras
do Sul dos lotes nº 11, 12 e 13, matricula nº 14.377, no Bairro Jardim
Panorama, os quais foram doados pelo Município ao DER, através da
Lei nº 010/83 e encontra-se em tratativas entre o Município e o Estado
para a devolução dos terrenos ao Município, aprovado por unanimidade
do plenário oficie-se conforme requer. Na continuidade referendada o
pelo vereador João Aires, inscrita para fazer uso da palavra a secretaria
de educação, Maria Luiza dos Santos, a qual expos através de
apresentação de slides todo o trabalho desenvolvido por sua secretaria
e se colocou a disposição para responder, por oficio, possíveis duvidas
dos vereadores. Nada mais havendo passou-se aos trabalhos da
ORDEM DO DIA: matérias de SEGUNDA E ÚLTIMA DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO: Nada mais havendo, passou-se às matérias de PRIMEIRA
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: PL Nº. 005/2018, autoria: Vereadores
Junior Gurtat, Valdivino de Oliveira, Ney Becker e Ivaldonir Panatto,
súmula: Proíbe a distribuição de propagandas mediante fixação de
panfletos na parte externa de qualquer veiculo automotor estacionado
em vias e logradouros públicos no Município, com exceção de folhetos
de fiscalização de transito, constante de Lei Municipal nº 060/2018,
colocado em discussão e votação nominal (art. 153 RI), foi ele
"APROVADO" na sua íntegra e por unanimidade do plenário, volta em
segunda e última discussão e votação na próxima sessão. PL Nº.
008/2018, autoria: Mesa Diretora, súmula: Autoriza o Legislativo
Municipal de Laranjeiras do Sul a Proceder a abertura de Crédito
Adicional Suplementar por Superávit Financeiro, na importância de R$
319.466,04 (trezentos e dezenove mil quatrocentos e sessenta e seis
reais e quatro centavos), colocado em discussão e votação nominal (art.
153 RI), foi ele "APROVADO" na sua íntegra e por unanimidade do
plenário, volta em segunda e última discussão e votação na próxima
sessão. PL Nº. 0092018, autoria: Poder Executivo, súmula: Autoriza a
Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Vigente, na
importância de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), destinado a
suportar despesas orçamentárias com a Aquisição do Sistema de
Ensino Aprende Brasil, visando atender alunos e professores da Rede
Municipal de Ensino, colocado em discussão e votação nominal (art. 153

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

RI), foi ele "APROVADO" na sua íntegra e por unanimidade do plenário,
volta em segunda e última discussão e votação na próxima sessão.
Nada havendo passou-se às CONSIDERAÇÕES FINAIS, todos os
vereadores abriram mão da palavra livre devido a realização de Sessão
Etraordinária. Na continuidade o senhor Presidente CONVOCOU os
senhores vereadores para a realização de Sessão Extraordinária, com
início logo após o término da presente sessão, com o fim específico de
apreciar em segunda e última discussão e votação os Projetos de Lei nº
005/2018, 008/2018 e 009/2015. Nada mais havendo a se tratar o
senhor Presidente deu por encerrada a presente sessão. Nada mais
para constar eu, “Gilmar Zocche”, lavrei a presente Ata, a qual vai
assinada pelos Excelentíssimos(as) Senhores(as) Vereadores(as)
presentes.

Presidente: João Schefer da Silva - PSC

Vice Presidente: Carlos Alberto Machado - PR

1º Secretário: Anderson Luiz de Oliveira - SD

2º Secretário: Valdivino de Oliveira - PV

Vereador  Alexandre Gurtat Júnior - PMDB

Vereador  Alex Fernando Schroeder - PHS

Vereadora  Clarice Bortoluzzi Viola - PPS

Vereadora  Eva Marcanssoni Rochi - PSC

Vereador  Ivaldonir Luiz Panatto - PEN

Vereador  João Maria Aires dos Santos - PSD

Vereador  Marcio Gonçalves - PSB

Vereador  Ney Becker - PPS

Vereador  Valmir Barbosa Trindade - PSDB